Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081000188

188

Nº 151, quarta-feira, 10 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 9 DE AGOSTO DE 2022

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO - CREFITO-7, devidamente instituída conforme a Portaria nº
513, de 12 de agosto de 2021, torna público ter sido apresentado incidente de campanha
processual contra a CHAPA Nº 01 - MUDA CREFITO-7: REPRESENTATIVIDADE E
PARTICIPAÇÃO, autuado sob o nº 027. Na forma do artigo 20 da Resolução COFFITO nº
519, de 2020; os interessados poderão apresentar defesa no prazo de 03 (três) dias úteis,
a contar da publicação do presente edital.

DRA. OLINIVIA SANTANA DA PAIXÃO
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-7

EDITAL DE 9 DE AGOSTO DE 2022

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO - CREFITO-7, devidamente instituída conforme a Portaria nº
513, de 12 de agosto de 2021, torna público ter sido apresentado incidente de campanha
processual contra a CHAPA Nº 2 - TECER, autuado sob o nº 028. Na forma do artigo 20 da
Resolução COFFITO nº 519, de 2020; os interessados poderão apresentar defesa no prazo
de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação do presente edital.

DRA. OLINIVIA SANTANA DA PAIXÃO
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-7

EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO - CREFITO-7, devidamente instituída conforme a Portaria nº
513, de 12 de agosto de 2021, torna público ter sido apresentado incidente de campanha
processual contra a CHAPA Nº 2 - TECER, autuado sob o nº 029. Na forma do artigo 20 da
Resolução COFFITO nº 519, de 2020; os interessados poderão apresentar defesa no prazo
de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação do presente edital.

OLINIVIA SANTANA DA PAIXÃO
Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 30/2022, firmado em 05/08/2022, com a empresa ANDERSON
GERALDO TEIXEIRA FLORIANO (Nome Fantasia: MOTA PRODUCOES) (CNPJ:
20.440.179/0001-05). Objeto: Prestação de serviços gráficos (revisão ortográfica e
gramatical, editoração e diagramação), de 4 (quatro) edições da Revista CFMV, com
periodicidade trimestral, conforme condições e exigências estabelecidas no Pregão
Eletrônico CFMV nº 05/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº 10.024/2019. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
Processo Administrativo Eletrônico (SUAP): 0110050.00000005/2022-87. Cobertura
Orçamentária: Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.074 - Serviços Gráficos e Editoriais - PJ.
Valor Total: R$ 13.000,00. Nota de Empenho: nº 818, de 11/07/2022. Signatários: pela
Contratante, Ana Elisa Fernandes de Souza Almeida, Presidente em Exercício do CFMV, e,
pela Contratada, Anderson Geraldo Teixeira Floriano, Sócio Diretor.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na implantação de serviços de
aperfeiçoamento da arrecadação do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de
Odontologia, implementação, operacionalização e custeio de novas ferramentas para a
gestão dos créditos tributários, por meio de abertura de canais de comunicação com os
inscritos, implantação de área de apoio e pesquisa de novos dados dos inscritos. Tipo de
Licitação: Menor Valor Total Global.

Data: 23/08/2022. Horário: 09h00min Consultas/dúvidas/impugnações:
licitacoes@cfo.org.br Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na sede do CFO, no endereço Centro de At i v i d a d e s
do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília -
D F.

Brasília (DF), 9 de agosto de 2022.
JULIANO DO VALE

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2022

Nº Processo: 54/2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de copa e de
limpeza, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos
disponíveis no site www.gov.br e www.cfq.org.br. Total de Itens Licitados: 45. Edital:
10/08/2022 das 09h00 às 17h30. Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2022 às 09h00
no site www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das propostas: 22/08/2022 às 10h no site
www.gov.br/compras/pt-br. Endereço: SCS, Q. 09, Bl. A, Torre B, 9º andar, sl. 901/905 - Ed.
Parque Cidade Corporate - Asa Sul - Brasília/DF - CEP 70.308-200.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021

Processo nº 012/2021. Adesão à ata de registro de preço. Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Ceará. Contratada: L.A. Viagens e Turismo LTDA. Objeto:
Serviço de Agenciamento de Viagens. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 99.692,24. Data
da Assinatura: 26/07/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS EM PROCESSO ÉTICO-DISCIPLINAR

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba - CAU/PB, com sede na Av. Rio Grande do
Sul, nº 1345, salas 803-806, Bairro dos Estados, João Pessoa - PB, através da Comissão de Ética e Disciplina
- CED, faz saber a todos quantos virem ou tiverem conhecimento do presente Edital, que por este
Conselho tramita denúncia por suposta prática de infração ético-disciplinar em face de A. C. L., inscrita no
CPF sob nº 007.869.304-70, Protocolo nº 1308165/2021, que através do presente Edital, INTIMA a
interessada, para a apresentação de alegações finais no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados do
término do período de divulgação do edital, nos termos do art. 47 da Resolução nº 143 do CAU/BR.

João Pessoa, 9 de agosto de 2022.
EDUARDO DE OLIVEIRA NÓBREGA FILHO

Presidente do CAU/PB

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8/2022

O presidente do Conselho Regional de Administração do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 1995, e o Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 61.954, de dezembro de 1967 e, conforme artigo 36 alíneas t e
z do regimento interno do CRA-PR, publicado em 14/12/2001, resolve:

Em referência ao Concurso Público edital Nº 01, de 28 de março de 2022 Vaga:
Analista de Sistemas I, convocar o classificado Daniel Anderson de Freitas, Insc.:
577.02156110-0, para comparecimento na Rua Coronel Dulcídio, nº 1565 - Água Verde,
Curitiba - PR, no dia 12 de agosto de 2022, às 15:00h, portando os documentos exigidos
no edital do concurso público em referência, para entrevista, visando dar prosseguimento
ao processo seletivo. Esclarecemos que a ausência sem justificativa ou a não apresentação
dos documentos solicitados, será considerado desistência e importará em sua eliminação
do processo seletivo.

Curitiba, 08 de agosto de 2022.
SÉRGIO PEREIRA LOBO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022

Espécie - Contrato Nº 14/2022, firmado entre o Conselho Regional de Administração de
Santa Catarina e a TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), tipo plano corporativo, cujos
serviços serão contratados mediante plano digital pós-pago, para atender às necessidades
do CRA-SC, conforme legislação vigente, em regime de empreitada por preço unitário, nas
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Contrato. Valor: R$ 3.900,00.
Vigência: 30 (trinta) meses, iniciando em 14/08/2022. Fundamentação Legal: Lei Nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 21/2019, firmado entre o Conselho Regional de
Administração de Santa Catarina e a empresa EXPERTS INFORMATICA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em
20/08/2022, nos termos previstos no Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA N.º 002/2022. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
Processo nº 003/2022 - Concorrência n.º 002/2022. Contratante: Conselho Regional de
Biomedicina da 2.ª Região - CRBM2 (CNPJ n.º 24.417.008/0001-16). Contratado: M. Barros
Indústria de Móveis Eireli. (CNPJ n.º 27.653.340/0001-78). Objeto: fornecimento, produção,
entrega e instalação de móveis, cuja finalidade busca atender as necessidades da nova
sede do CRBM2, localizada no imóvel empresarial Isaac Newton, situado na Av. Governador
Agamenon Magalhães, n.º 4779, bairro da Boa Vista, CEP n.º 50.070-160, referente a nova
sede do CRBM2, salas 1901 e 1902, conforme as condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital. Base Legal: Lei n.º 8.666/93, art. 22, inciso I, §1º.
6.2.2.1.1.02.01.03.007 - Mobília em Geral. Valor do contrato: R$ 729.071,31. Prazo: 05
(cinco) meses. Dr. Djair de Lima Ferreira Junior - Presidente do CRBM2

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - CRBM-4

Processo nº 2022.010-00-CRBM-4. Objeto: Contratação de empresa para produção e
exibição de cartazes de outdoor no Município de Porto Velho (RO) em alusão ao IV
Congresso de Biomedicina da Região Norte: Contratada: WLAMIR GALVÃO MARINHO
SERVIÇOS - EIRELI (MÍDIA URBANA), CNPJ nº 040.739.919/0001-16, BASE LEGAL: Art. 75, II,
da Lei 14.133/21. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global: R$ 3.900,00 (três mil e
novecentos reais).

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
AVISOS DE PENALIDADES

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e de acordo com as decisões homologadas
pelo CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE, em reunião do Tribunal Superior de Ét i c a
e Disciplina, torna pública a penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL ,
prevista no artigo 27, alíneas d e e do Decreto-lei n.º 9295/1946, alterado pelo artigo
76 da Lei nº 12249/2010, e de acordo com o artigo 72, inciso III da Resolução CFC nº
1603/2020 aos profissionais da contabilidade LUIZ HENRIQUE BARBOSA DA SILVA ,
registro RJ-062249/O, processo nº 2019/022168; MOZART PEIXOTO FREITAS VEL LO S O
BAHIA, registro RJ-091941/O, processo nº 2020/022480 e a senhora ANA MARIA PINTO
PAIS, registro RJ-092104/O, processo nº 2020/022516 pelo prazo de 06 (seis) meses, a
contar da data de sua publicação. Em decorrência, serão considerados nulos e sem
nenhum efeito quaisquer atos profissionais ou peças contábeis de autoria da
profissional apenada, durante o respectivo período da Suspensão do Exercício
Profissional.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e de acordo com as decisões homologadas
pelo CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE, em reunião do Tribunal Superior de Ét i c a
e Disciplina, torna pública a penalidade de CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL ,
prevista no artigo 27, alínea f do Decreto-lei n.º 9295/1946, alterado pelo artigo 76 da
Lei nº 12249/2010, e de acordo com o artigo 72, inciso III da Resolução CFC nº
1603/2020 do profissional da contabilidade ORLANDO PINTO DE CAMPOS JUNIOR,
registro RJ-056012/O, processo nº 2019/022073, a contar da data de sua publicação.
Em decorrência, serão considerados nulos e sem nenhum efeito quaisquer atos
profissionais ou peças contábeis de autoria dos profissionais apenados.

SAMIR FERREIRA BARBOSA NEHME

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro comunica
a anulação do Pregão Eletrônico nº 011/2022, contratação de serviços de provimento
de internet com velocidade de 100 Mbps (cem megabits por segundo), incluindo o
fornecimento dos equipamentos e materiais necessários para sua instalação e
manutenção. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea c da Lei nº 8.666/93, fica aberto
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso, estando os autos do processo com vista
franqueada aos interessados.

SAMIR FERREIRA BARBOSA NEHME
Presidente

Documento Digitalizado Público
Publicação de Matéria no D.O.U

Assunto: Publicação de Matéria no D.O.U
Assinado por: Lucia Scorsin

Tipo do Documento: PUBLICAÇÃO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucia de Cássia Scorsin, Secretária da Chefia do Depad - FGMED - DEPAD, em 10/08/2022 07:36:56.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

85057

9678df9a83

Cópia de documento digital impresso por Vitor Ramos (111345) em 05/12/2022 12:40.

Página 1 de 1